SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

EDITAL Nº 1191/GR/UFFS/2018

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 1157/GR/UFFS/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, por meio da Diretoria de Pesquisa (DPE) da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PROPEPG) torna público o Resultado Final do EDITAL Nº 1157/GR/UFFS/2018 de

convocação aos proponentes interessados, que tiveram subprojetos classificados no EDITAL Nº

1010/GR/UFFS/2018 para inscrição de estudantes voluntários.

1 Propostas com indicações de Estudantes Voluntários IC ou ITI:

1.1 Campus Cerro Largo

a) Não houve indicação de voluntários IC/ITI

1.2 Campus Chapecó
Registro no Prisma Título do subprojeto Orientador

PES-2018-0877 A epistemologia de Hegel Ediovani Antônio Gaboardi

PES-2018-0923 Críticas de Kripke e Strawson ao Compromisso Ontológico de Quine Newton Marques Peron

PES-2018-0924

O processo de geração e difusão de conhecimentos a partir da relação

universidade-empresa: Grupos de pesquisa de engenharia das

Universidades do Estado de Santa Catarina

Fabiano Geremia

PES-2018-0969
Sistemas de Informação em Saúde e os registros oncológicos de câncer

infantojuvenil em Chapecó-SC

Jane Kelly Oliveira

Friestino

PES-2018-0936
A música como instrumento de promoção da saúde: percepções de

mulheres e homens integrantes do canto coral
Jeane Barros de Souza

PES-2018-0970
As pessoas Trans e seus itinerários no Sistema Único de Saúde (SUS):

em busca do Direito de (re)existir

Claudio Claudino da Silva

Filho

1.3 Campus Erechim

a) Não houve indicação de voluntários IC/ITI

1.4 Campus Laranjeiras do Sul
Registro no Prisma Título do subprojeto Orientador

PES-2018-0951

As contribuições da Rede Ecovida para a construção do conhecimento

científico em agroecologia: uma análise a partir da revisão sistemática

e classificação de estudos científicos.

Julian Perez Cassarino

PES-2018-0954
Utilização de derivados vegetais e de polímero no tratamento de

sementes de milho para controle e repelência de Sitophilus zeamais

Lisandro Tomas da Silva

Bonome

1.5 Campus Passo Fundo

a) Não houve indicação de voluntários IC/ITI

1.6 Campus Realeza

a) Não houve indicação de voluntários IC/ITI

2 DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Os subprojetos indicados neste Edital devem seguir as diretrizes e cronograma constantes no

EDITAL Nº 1157/GR/UFFS/2018.

2.2 Os orientadores de estudantes voluntários desta modalidade ficarão registrados na base

Institucional como orientadores de IC ou ITI;

2.3 Cabe à CAPPG do campus e à Diretoria de Pesquisa (DPE) prestar esclarecimentos sobre o

conteúdo desta Chamada;

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-1157
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-1010
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-1010
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-1157

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

2.4 Casos omissos serão resolvidos em conjunto pelo CAP e pela DPE.

Chapecó-SC, 10 de dezembro de 2018.

JAIME GIOLO

Reitor